²¹² De docta ign. III c.1 (h I, n.183). [...] Hinc, sicut divina natura, quae est absolute maxima, non potest minorari, ut transeat in finitam et contractam, ita nec contracta potest in contractione minui, ut fiat penitus absoluta.

²¹³ De docta ign. III c.2 (h I, n.191).[...] Quapropter, si aliquod dabile foret maximum contractum individuum alicuius speciei, ipsum tale esse illius generis ac speciei plenitudinem necesse esset ut via, forma, ratio atque veritas in plenitudine perfectionis omnium, quae in ipsa specie possibilia forent. [...]

würde es wegen der hypostatischen Einung Gott und alles sein. Diese wunderbare Vereinigung würde alle unsere Einsicht übersteigen.²¹⁴

Wenn hiermit nun hypothetisch die absolute Verwirklichung einer „Eigengestalt“ gedacht werden kann, und in der Konsequenz so gedacht werden muß, daß sie nur sein kann, wenn Gott sich ihr eint, wäre der nächste Schritt die Frage nach der „Eigengestalt“, die hierfür geeignet sei. Cusanus erkennt diese in der menschlichen Natur:

Die menschliche Natur aber ist jene, die über alle Werke Gottes erhöht und, nur ein wenig unter den Engeln, die geistige und sinnliche Natur einschließt und das Gesamt in sich zusammenzieht, weshalb sie von den Alten treffend als Mikrokosmos oder kleine Welt bezeichnet wurde. Daher ist sie jene, die, wenn sie zur Einheit mit der Größe erhöht sein würde, die Fülle aller Vollkommenheiten des Gesamt und des Einzelnen darstellte, und zwar so, daß in der Menschheit alles die höchste Stufe erreichte.²¹⁵

Gleichwohl erlaubt die Logik der Verschränkung die absolute Verwirklichung der „Eigengestalt“ Mensch in nur einem Menschen:

Die Menschheit existiert aber nur auf verschränkte Weise in diesem oder jenem. Daher wäre es nicht möglich, daß mehr als ein wahrer Mensch zur Vereinigung mit der Größe aufsteigen könnte. Und dieser wäre gewiß so Mensch, daß er Gott, und so Gott, daß er Mensch wäre, die Vollendung des Gesamt, in allem der Erste, in dem das Kleinste, das Größte

²¹⁴ De docta ign. III c.2 (h I, n.192). Et ex hoc manifestum est ipsum maximum contractum non posse ut pure contractum subsistere, secundum ea quae paulo ante ostendimus, cum nullum tale plenitudinem perfectionis in genere contractionis attingere possit. Neque etiam ipsum tale ut contractum Deus, qui est absolutissimus, esset; sed necessario foret maximum contractum, hoc est Deus et creatura, absolutum et contractum, contractione, quae in se subsistere non posset nisi in absoluta maximitate subsistente. Non est enim nisi una tantum maximitas, ut in primo ostendimus, per quam contractum dici posset maximum. Si maxima potentia ipsum contractum sibi taliter uniret, ut plus uniri non posset salvis naturis, ut sit ipsum tale servata natura contractionis, secundum quam est plenitudo speciei contracta et creata, propter hypostaticam unionem Deus et omnia: haec admiranda unio omnem nostrum intellectum excelleret.

²¹⁵ De docta ign. III c.3 (h I, n.198). Humana vero natura est illa, quae est supra omnia Dei opera elevata et paulo minus angelis minorata, intellectualem et sensibilem naturam complicans ac universa intra se constringens, ut microcosmos aut parvus mundus a veteribus rationabiliter vocitetur. Hinc ipsa est illa, quae si elevata fuerit in unionem maximitatis, plenitudo omnium perfectionum universi et singulorum existeret, ita ut in ipsa humanitate omnia supremum gradum adipiscerentur.

und das Mittlere mit der der absoluten Größe vereinten Natur so koinzierten, daß er die Vollendung aller wäre, und alles Verschränkte als solches, in ihm als in seiner Erfüllung ruhen würde. [...]

Alles empfinde durch ihn Anfang und Ende der Verschränkung, so daß durch ihn, das Größte Verschränkte, als durch den Ursprung der Emanation und das Ziel der Reduktion, alles vom absolut Größten in das Sein der Verschränkung ausgeht und ins Absolute durch seine Vermittlung eingeht.²¹⁶

Hier nun, so könnte man behaupten, paraphrasiert Nikolaus das Christusbekenntnis des Credo, der hypothetische „absolute“ Mensch, Gott geeint, ist in dieser Einung wahrer Gott und wahrer Mensch, *unvermischt und ungetrennt*, und, er wäre als absolute Aktualisierung der menschlichen Natur als Mikrokosmos, die „Fülle aller Vollkommenheiten des Gesamt“ in sich schließend, gleichsam der „Erstgeborene der ganzen Schöpfung“:

[...] Also wäre dieser Mensch, der sich durch diese Vereinigung in der größtmöglichen Gleichheit des Seins befände, der Sohn Gottes genau so wie das Wort, in dem alles gemacht ist, oder die Gleichheit des Seins selbst, die entsprechend dem im vorhergehenden Gezeigten, Sohn Gottes genannt wird.

Dennoch würde er nicht aufhören, Menschen-Sohn zu sein, wie er auch nicht aufhörte, Mensch zu sein; das soll im folgenden gezeigt werden.²¹⁷

²¹⁶ De docta ign. III c.2 (h I, n.199). Humanitas autem non est nisi contracte in hoc vel illo. Quare non esset possibile plus quam unum verum hominem ad unionem maximitatis posse ascendere, et hic certe ita esset homo quod Deus, et ita Deus quod homo, perfectio universi, in omnibus primatum tenens, in quo minima, maxima ac media naturae maximitati absolutae unitae ita coinciderent, ut ipse omnium perfectio esset, et cuncta, ut contracta sunt, in eo ut in sua perfectione quiescerent. Cuius hominis mensura esset et angeli, ut Iohannes ait in Apocalypsi, et singulorum, quoniam esset universalis contracta entitas singularum creaturarum per unionem ad absolutam, quae est entitas absoluta universorum; per quem cuncta initium contractionis atque finem reciperent, ut per ipsum, qui est maximum contractum, a maximo absoluto omnia in esse contractionis prodirent et in absolutum per medium eiusdem redirent, tamquam per principium emanationis et per finem reductionis.

²¹⁷ De docta ign. III c.3 (h I, n.200). Deus autem, ut est aequalitas essendi | omnia, creator est universi, cum ipsum sit ad ipsum creatum. Aequalitas igitur summa atque maxima essendi omnia absolute illa esset, cui ipsa humanitatis natura uniretur, ut ipse Deus per assumptam humanitatem ita esset omnia contracte in ipsa humanitate, quemadmodum est aequalitas essendi omnia absolute. Homo igitur iste cum in ipsa maxima aequalitate essendi per unionem subsisteret, filius Dei foret sicut Verbum, in quo omnia facta sunt, aut ipsa essendi aequalitas, quae Dei filius nominatur se-

All dies nun führt Cusanus auf die Frage, wie diese absolute Verwirklichung der menschlichen Natur im „Sohn Gottes“ resp. im „Menschen-Sohn“ zu denken sei; und an dieser Stelle nun verankert Cusanus auch für Jesus Christus diese im Intellekt, näherhin in der vollkommenen Überführung von dessen Möglichkeit in Wirklichkeit:

Nach dieser, wenn auch vielleicht sehr entfernten Ähnlichkeit ist Jesus zu betrachten; in ihm ist die Menschheit, da sie sonst in ihrer Fülle nicht sein könnte, in der Gottheit begründet. Denn der Geist Jesu, der unbedingt vollkommenste in dem als Wirklichkeit Existierenden, kann als Person nur im Göttlichen Geist, der allein als Wirklichkeit alles ist, begründet werden.

Der Intellekt ist in allen Menschen der Möglichkeit nach alles. Er wächst nach und nach aus der Möglichkeit in die Wirklichkeit, so daß er in jener um so viel kleiner ist, als er größer in dieser ist. Der größte Geist kann, da er die vollständig als Wirklichkeit bestehende Zielgrenze der Möglichkeit der ganzen intellektuellen Natur ist, in keiner Weise existieren, ohne so Intellekt zu sein, daß er auch Gott ist, der alles in allem ist. [...].²¹⁸

Das Wachstum des Intellekts „nach und nach aus der Möglichkeit in die Wirklichkeit“ ist an dieser Stelle die Metapher für den Aufstieg zur Vergöttlichung; und ebenso bereits hier deutet Cusanus bereits eine Art von Tugendlehre an:

Die höchste Vollendung der menschlichen Natur findet sich im bestandgebenden und wesentlichen Bereich, nämlich in bezug auf den Intellekt, dem die übrigen körperlichen Dinge dienen. Und darum muß der am

cundum ostensa in prioribus; nec tamen desineret esse filius hominis, sicut nec desineret esse homo, prout infra dicitur.

²¹⁸ De docta ign. III c.4 (h I, n.206). Quare quadam licet remota similitudine ita in Iesu considerandum, ubi humanitas in divinitate suppositatur, quoniam aliter in sua plenitudine maxima esse non posset. Intellectus enim Iesu, cum sit perfectissimus penitus in actu existendo, non potest nisi in divino intellectu, qui solum est actu omnia, suppositari personaliter. Intellectus enim in omnibus hominibus possibiliter est omnia, crescens gradatim de possibilitate in actum, ut quanto sit maior, minor sit in potentia. Maximus autem, cum sit terminus potentiae omnis intellectualis naturae in actu existens pleniter, nequaquam existere potest, quin ita sit intellectus, quod et sit Deus, qui est omnia in omnibus. Quasi ut si polygonia circulo inscripta natura foret humana, et circulus divina: si ipsa | polygonia maxima esse debet, qua maior esse non potest, nequaquam in finitis angulis per se subsisteret, sed in circulari figura, ita ut non haberet propriam subsistendi figuram, etiam intellectualiter ab ipsa circulari et aeterna figura separabilem.